
DETERMINAZIONE N° 933 del 24/08/2023

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione, per quanto 
di competenza e di cui si propone l’adozione.
Addì, 23/08/2023

Istruttore incaricato: Gaspare Rallo

OGGETTO: ALIENAZIONE DI N° 3 VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL R.D. N° 827 DEL 23/05/1924. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n° 13 del 26/01/2023, avente ad oggetto “Alienazione di 

veicoli di proprietà comunale. Atto di indirizzo”, è stato disposto di alienare i lotti di seguito indicati:

Lotto 
n°

Marca/modello Targa Immatricolazione Km (circa)

1 AUTOBUS 
(SCUOLABUS) 

TIPO: 
DAIMLERCHRY
SLER MB 815 F 

EU3

CD585SX 15/01/2003 380.513

2 AUTOBUS 
(scuolabus) tipo: 

IVECO- 
CACCIAMALI 

C5032

CF544JC 12/11/2003 367.950

3 AUTOBUS 
(scuolabus) tipo 

IVECO 100E21N 
CACCIAMALI 

C5032, sinistrato.

EP482XC 11/08/2003 346.769

4 RIMORCHIO 
AGRICOLO – 

CASSONE 
RIBALTABILE - 

tipo Gmf marcassa 
50mrt A

VE*010463 19/12/1991 DATO NON 
DISPONIBILE

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 933 del 24/08/2023



5 RIMORCHIO 
AGRICOLO – 

CASSONE 
RIBALTABILE: 
tipo Carraro 80

VE*008567 18/11/1981 DATO NON 
DISPONIBILE

6 TRATTORE 
marca 

HURLIMANN

VE AF377 DATO NON 
DISPONIBILE

DATO NON 
DISPONIBILE

 a seguito di un primo esperimento di asta pubblica indetta con determinazione dirigenziale n° 248 
del  08/03/2023  è  stato  aggiudicato  definitivamente  il  solo  lotto  N°  6  -  TRATTORE  marca  
HURLIMANN, targa VE AF377;

 con successiva determinazione n° 615 del 07/06/2023 è stato indetto  un secondo esperimento di asta  
pubblica per i lotti dichiarati deserti con determinazione dirigenziale N° 542 del 19/05/2023 (lotti nn. 
1 – 2 – 3 – 4 – 5), mediante procedura ad evidenza pubblica, con il metodo delle offerte segrete, ai  
sensi dell’art.  73,comma c) del  R. D. 23 maggio 1924, n. 827, dando atto che l’aggiudicazione  
sarebbe avvenuto con il criterio del prezzo più alto rispetto all’importo a base d’asta e ribassando del 
20% (venti per cento) il valore a base d’asta stabilito per gli stessi nella delibera di giunta Comunale 
n° 13 del 26/01/2023, al fine di favorirne l’alienazione; 

 con determinazione n° 791 del 19/07/2022 si è dato atto che i lotti nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 non hanno 
ricevuto offerte e quindi anche il secondo esperimento d’asta è andato deserto.

Visto l’art. 41 comma 1 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, il quale dispone che si procede alla  
stipulazione dei  contratti  a  trattativa  privata:  quando gl'incanti  o  le  licitazioni  siano andate  deserte  o  si 
abbiano fondate prove per ritenere che ove si sperimentassero andrebbero deserte.

Ricordato: 

 che i veicoli sopracitati sono obsoleti, non più corrispondenti alle modalità operative dell’ente, non 
utilizzati,  e necessitano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria con relativi costi per 
l’ente locale;

 che  il  lotto  N°  3  (autobus  targato  EP482XC)  presenta  inoltre  delle  evidenti  bruciature  sul  lato  
posteriore che ne inficiano il valore economico;

 che  il  deposito  all’aperto  nei  magazzini  comunali  espone  i  lotti  nn.1  –  2  –  3  all’intemperie  
meteorologiche, facendone diminuire ulteriormente il valore nel tempo.

Viste:
 la  nota  prot.  19902 del  28/07/2023 con  cui  la  società  Italbus  s.r.l,  con  sede  in  Via  Murici  51, 

Bussolengo (Vr), p.iva 02080110238 offriva per i lotti  nn. 1 – 2 – 3 (sopracitati) complessivamente 
l’importo massimo di euro 3.000,00;

  la nota prot. 20858 del 07/08/2023 con cui la società Peterlinibus s.r.l., con sede in Viale Luciano 
del  Cero 1/b – Verona (VR) – p.iva  04494000237 offriva per i  lotti  nn. 1 – 2 – 3 (sopracitati)  
l’importo di euro 2.000,00 (euro duemila/00) “per ogni veicolo”, e quindi complessivamente euro 
6.000,00 (euro seimila/00);

 La  nota  prot.   21268  del  09/08/2023  con  cui  la  società  Pieffe  Move  s.r.l.  con  sede  vin  Via 
Tagliamento,2 37047 San Bonifacio (Vr)  offriva per i  lotti  nn. 1 – 2 – 3 -   4  –  5 (sopracitati) 
complessivamente l’importo di euro a corpo pari a euro 2.505,00.

Dato atto:




 che il servizio Gare e Contratti del Settore Lavori Pubblici, in data 24/07/2023,  al fine di ottenere 
una  ulteriore  offerta/valutazione  ha  anche  interpellato  il   portale  web   www.bus.store.com, 
compilando apposito form-online, e che la richiesta non è stata riscontrata.

Ritenuto di concludere il procedimento e valutando quale migliore offerta quella inviata con nota prot. 20858 
del 07/08/2023 dalla società Peterlinibus s.r.l., con sede in Viale Luciano del Cero 1/b – Verona (VR) – p.iva  
04494000237, la quale offre per i lotti nn. 1 – 2 – 3 complessivamente euro 6.000,00 (euro seimila/00).

Ritenuto altresì quindi di alienare ai sensi dell’art. 41 c.1 del Regio Decreto 23 maggio 1924 alla società  
Peterlinibus  s.r.l.,  con  sede  in  Viale  Luciano  del  Cero  1/b  –  Verona  (VR)  –  p.iva  04494000237,   per  
complessivi  euro  6.000,00  (euro  seimila/00),  (fuori  campo applicazione IVA trattandosi  di  mezzo usato 
dall’Amministrazione per funzioni istituzionali) i lotti n° 1 – 2 – 3, e meglio di seguito specificati:       

Lotto n° Marca/modello Targa

1 AUTOBUS (SCUOLABUS) TIPO: 
DAIMLERCHRYSLER MB 815 F 

EU3

CD585SX

2 AUTOBUS (scuolabus) tipo: IVECO- 
CACCIAMALI C5032

CF544JC

3 AUTOBUS (scuolabus) tipo IVECO 
100E21N CACCIAMALI C5032, 

sinistrato.

EP482XC

Dato atto inoltre che:

 sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico e sul legale rappresentante della società;

 i veicoli  sono alienati nella  forma “visto e piaciuto” senza alcun tipo di garanzia o onere da parte  
dell’Amministrazione;

 il  presente  procedimento  non  comporta  oneri  diretti  a  carico  dell’Ente  in  quanto  le  spese  di 
trasferimento della proprietà del veicolo saranno poste a carico dell’acquirente;

 il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Mirca Rinaldi.

Atteso quindi che nulla osta all’ aggiudicazione definitiva per il Lotto n° 1 – 2 – 3   a fronte della somma  
offerta dalla società Peterlinibus s.r.l di € 6.000,00 (fuori campo applicazione IVA trattandosi di mezzo usato  
dall’Amministrazione per funzioni istituzionali).

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la  deliberazione consiliare  n.  32 del  27.04.2023 con la  quale  è stato approvato il  Rendiconto della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- la  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO (ART.  193 TUEL)  E ASSESTAMENTO GENERALE DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  151 del  29.05.2023,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 933 del 24/08/2023

http://www.bus.store.com/


PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno.

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01/07/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta Dott.ssa Tamara  
Plozzer le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici.

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire  
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, 
art.16 d.lgs. 36/2023.

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa.

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  
fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa.

Accertata la propria competenza.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che l’offerta migliore risulta essere quella ricevuta con nota prot. 20858 del 07/08/2023;

3. di  aggiudicare  pertanto ai  sensi  dell’art.  41 c.1 del  Regio Decreto 23 maggio 1924 alla  società  
Peterlinibus s.r.l., con sede in Viale Luciano del Cero 1/b – Verona (VR) – p.iva 04494000237, per 
complessivi euro 6.000,00 (euro seimila/00), (fuori campo applicazione IVA trattandosi di mezzo 
usato dall’Amministrazione per funzioni  istituzionali)   i  lotti  n° 1 – 2 – 3,  e meglio di  seguito 
specificati:

Lotto n° Marca/modello Targa

1 AUTOBUS (SCUOLABUS) 
TIPO: DAIMLERCHRYSLER MB 

815 F EU3

CD585SX

2 AUTOBUS (scuolabus) tipo: 
IVECO- CACCIAMALI C5032

CF544JC

3 AUTOBUS (scuolabus) tipo 
IVECO 100E21N CACCIAMALI 

C5032, sinistrato.

EP482XC



4. di alienare ai sensi dell’art. 41 c.1 del Regio Decreto 23 maggio 1924 alla società Peterlinibus s.r.l.,  
con sede in Viale Luciano del Cero 1/b – Verona (VR) – p.iva 04494000237,  per complessivi euro 
6.000,00  (euro  seimila/00),  (fuori  campo  applicazione  IVA  trattandosi  di  mezzo  usato 
dall’Amministrazione per funzioni istituzionali) i lotti nn. 1 – 2 – 3 e meglio specificati al punto  
precedente;

5. di accertare l’entrata per l'importo complessivo di Euro 6.000,00, iscrivendola al capitolo di entrata  
237/2 -  P.D.C.F. 4.4.1.1.1 (Alienazione di mezzi di trasporto stradali)  del Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2023-2025 - E.F. 2023;

6. di imputare l’entrata complessiva di euro 6.000,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eserc E/S Cap/ar

t
Descrizione Mi

s./p
rog

PDCF Import
o

Soggetto

2023  E  237/2  ALIENAZIONE  MEZZI 
DI TRASPORTO (A USO 
CIVILE,  DI  SICUREZZA 
E  ORDINE  PUBBLICO) 
(DESTINATO A S 1331/2)

 -  4.4.01.01.001 6.000,0
0

 0  - 
SOGGETTO 
MANCANT
E - , () 

7. di dare atto che i lotti nn. 1 – 2 – 3   sono alienati nella forma “visto e piaciuto” senza alcun tipo di  
garanzia o onere da parte dell’Amministrazione;

8. di dare atto che le spese inerenti alla vendita di che trattasi saranno a totale carico dell’acquirente,  
comprese  quelle  relative  al  passaggio  di  proprietà,  al  recupero  di  eventuale 
documentazione/titoli/certificati/attestati  mancanti(nulla  escluso  e/o  eccettuato),  quelle  relative 
all’eventuale  revisione  obbligatoria  per  legge,  al  ritiro/trasposto/  spostamento  dei  mezzi,  alla 
rimozione a proprie totali cure e spese dal veicolo dei loghi/stemmi dell'Amministrazione Comunale 
(nulla escluso e/o eccettuato). Tale elenco è da intendersi esemplificativo e non esaustivo;

9. di  stabilire  che  entro  e  non  oltre  15  giorni  dalla  data  della  comunicazione  di  aggiudicazione 
l’Acquirente  dovrà  procedere  al  pagamento  del  prezzo  offerto. Ad avvenuto  pagamento,  previa 
presentazione  della  quietanza,  l’Ente  consegnerà  all’Aggiudicatario  i  documenti  dei  veicoli 
aggiudicati  affinché  questo  si  occupi  delle  operazioni  di  passaggio  di  proprietà  che  dovranno 
avvenire  a  totale  spese  e  cure  spese  dell’Aggiudicatario  stesso. La  consegna  dei  veicoli  sarà 
effettuata  previa  presentazione  del  certificato  di  passaggio  di  proprietà  attestante  l’avvenuto 
passaggio e la carta di circolazione;

10. di precisare che l’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di revocare l’aggiudicazione,  
qualora sopravvenute esigenze, o informazioni, facciano venire meno l’interesse all’alienazione dei 
mezzi messi in vendita;

11. di  dare  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel 
procedimento in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs.  
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

12. di demandare al Settore Economico finanziario gli adempimenti conseguenziali e di competenza, e la 
successiva cancellazione dall'inventario a seguito del consecutivo passaggio di proprietà a favore  
dell’aggiudicatario;

13. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il visto di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

14. di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione alla società Peterlinibus s.r.l., con sede in  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 933 del 24/08/2023



Viale Luciano del Cero 1/b – Verona (VR) – p.iva 04494000237;

15. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Mirca Rinaldi;

16. di dare atto che la presente determinazione: è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

17. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’esito  di  asta  tramite  avviso  di  post  informazione  all’Albo 
Pretorio, e nella sezione Amministrazione  Trasparente –  Bandi di Gara e Contratti;

18. di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 
giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

933 24/08/2023 Servizio Gare e Contratti 25/08/2023

OGGETTO: ALIENAZIONE DI NÂ° 3 VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL R.D. NÂ° 827 DEL 23/05/1924.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 25/08/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1937

Estremi dell’accertamento:

ACCERTAMENTO 1464

CAPITOLO 237/2

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 933 del 24/08/2023



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/08/2023 al  13/09/2023.

lì 29/08/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 29/08/2023 17:43:37
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


